
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

Via Roma, 1 
15060 Albera Ligure (AL)   
Telefono: (+39) 0143.90051 

email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
pec: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

 

Prot. n. 2135                                                                                 ORDINANZA nr. 19/2024 
 

 
OGGETTO: EVENTO FRANOSO IN LOC. VOLPARA, FRAZIONE DI ALBERA LIGURE – 
INTERVENTI DI SOMMA URGENZA. 
 

IL SINDACO 

  
RICHIAMATA integralmente la Relazione art. 140 del D.Lgs 36/2023, prot. n. 870 del 31/10/2024  
redatta dal Tecnico dell’Unione Montana Terre Alte Geom. Marcello Bocca, inerente i lavori di 
somma urgenza da compiersi a seguito dell’evento in oggetto; 
  
DATO ATTO che nella Relazione di cui sopra vengono indicati degli interventi urgenti necessari per 
eliminare il pericolo e terminare l’isolamento della Frazione Volpara, attualmente abitata da circa 15 
residenti;  
 
CONFERMATA la situazione di somma urgenza che non consente alcun indugio nell’esecuzione 
urgente degli interventi individuati, per cui si impone di provvedere con le deroghe e le procedure 
abbreviate previste dalla normativa vigente in considerazione dell’assoluta necessità eseguire i 
necessari interventi nel più breve tempo possibile; 
 
RILEVATO che l’adozione della presente ordinanza è giustificata e legittimata dal verificarsi di una 
situazione sopravvenuta che presenta il carattere dell’eccezionalità per cui si impone di provvedere 
con l’urgenza, incompatibile con i tempi connaturati alla rigorosa osservanza della normativa in 
materia (Consiglio di Stato 23/01/1991 n. 63, Consiglio di Stato 11/04/1990 n. 369, Consiglio di Stato 
21/12/1984 n. 960); 
 
DATO ATTO che, al fine di ripristinare le minime condizioni di sicurezza, stante anche la carenza di 
mezzi a disposizione è stata interpellata l’IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO con sede in 15060 
Cabella Ligure – Piazza della Vittoria 8, C.F. GRSNTN47A04B311P e P. IVA 00276660065 che si è 
dichiarata disponibile ad intervenire con urgenza e nell’immediato per l’esecuzione dei primi 
interventi di somma urgenza indicati nella relazione tecnica redatta in data odierna; 
 
RICHIAMATO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 che stabilisce che il Sindaco, quale 
ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto 
dei principi generali dell’ordinamento, al fine di eliminare e prevenire gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana e che tali provvedimenti devono essere preventivamente 
comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro 
attuazione e demanda ad un apposito decreto ministeriale le definizioni relative all’incolumità 
pubblica e della sicurezza urbana; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’interno 05/08/2008 che definisce l’incolumità pubblica “l’integrità 
fisica della popolazione” e sicurezza urbana “un bene pubblico da tutelare attraverso attività poste a 
difesa, nell’ambito delle comunità locali, del rispetto delle norme che regolano la vita civile, per 
migliorare le condizioni di vivibilità dei centri urbani, la convivenza civile e la coesione sociale”; 

 
ORDINA CON CARATTERE DI SOMMA URGENZA 

tel:+39014390051
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it
https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home


Per i motivi espressi in premessa che si intendono espressamente 
richiamati, all’IMPRESA EDILE GRASSO ANTONIO con sede in 15060 
Cabella Ligure – Piazza della Vittoria 8, C.F. GRSNTN47A04B311P e P. 
IVA 00276660065, l’esecuzione dei primi lavori in somma urgenza indicati 
nella documentazione tecnica redatta dal tecnico dell’Unione Montana 
Terre Alte, in convenzione, Geom. Marcello Bocca. 

 
 

AVVERTE  
Che l’inosservanza alla presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla competente 
autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale. 

 
DISPONE 

Che copia della presente ordinanza venga: 
- consegnata alla Ditta incaricata dell’esecuzione immediata degli interventi riportati nella relazione 
tecnica, controfirmata per accettazione alle condizioni in essa riportate; 
- affissa all’Albo Pretorio e venga inviata a: 
1. Ill.mo Sig. Prefetto di Alessandria; 
2. Regione Piemonte – Settore Tecnico Regionale AL-AT di Alessandria; 
3. Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche Difesa Suolo; 
4. Provincia di Alessandria – Protezione Civile;  
5. Stazione C.C. di Rocchetta Ligure; 
6. Unione Montana Terre Alte – Servizio di Vigilanza di Cantalupo Ligure. 

 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 31/10/2024 
 
 

IL SINDACO 
Renato LOVOTTI 


		2024-10-31T13:53:33+0100
	LOVOTTI RENATO




